2 b .Ò .É . ; èéç. I, São Paulo, 98 (láÔ), quarta-feira, 27 jull 1988

DECRETO N.° 28.616, DE 26 DE JULHO DE 1988
Dispõe sobre abertura, de crédito suple­
mentar ao orçamento da Secretaria da Se­
gurança Pública, visando ao atendimento
de Despesas Correntes e de Capital

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o que dispõe o artigo 5.°, da Lei n.° 5.966, de 4 de de­
zembro de 1987 e Lei n . 0 6.172, de 5 de julho de 1988,

Decreta:
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de Cz$

3.329.007.508,00 (três bilhões, trezentos è vinte e nove mi­
lhões, sete mil, quinhentos e oito cruzados), suplementar ao
orçamento da Secretaria da Segurança Pública, observando-se
as classificações Institucional, Econômica e Funcional-Progra-
mática, conforme as Tabelas em anexo.

Artigo 2." — O crédito aberto pelo artigo anterior será
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1.°, do arti­
go 43, da Lei Federal n. ° 4.320, de 17 de março de 1964.

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação Orçamentária
'da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que trata
o artigo 3.° , do Decreto n.° 27.984, de 29 de dezembro de
1987, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto.

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de julho de 1988.
ORESTES QUÉRCIA
Luiz Cesar Amad Costa,

Secretário Adjunto, respondendo pelo
expediente da Secretaria da Fazenda

Roberto Valle RoUemberg, Secretário do Governo
M. Angélica Travolo Popoutchi,

Secretário Adjunto de Economia e Planejamento
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 26 de

julho de 1988.

TABELAI Czt
Suptementaçio
18 Secretaria da Segurança Pública
18.04 Policia Militar do Estado de Sâo Paulo
3.1.1.2 Pessoal Militar 59.401,00
3.1.2.0 Material de Consumo 630.863.770,00
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 19.721.155,00

Subtotal 651.144.326,00
4.1.1.0 Obras e Instalações 400.808.481,00
4.1.2.0 Equipamentos e Material Permanente 2.275.358.805,00
4.2.6.0 Constou Aumento Cap. Emp. Comerc. ou Fina 1.695.896,00

Subtotal 2.677.863.182,00
TOTAL 3.329.007.508,00

Projetos Corrente Capital Total
Const Ref. Inst. Unidades Polícia Militar
06.30.177.1.225 ,. 460.806.481,00 400.808.481,00
Atividades Corrente Capital Total
Rednpatrulhamento Padrão
06.30.177.2.241 339.673.460,00 2.274.177.833,00 2.613.851.293,00
Policiamento Ostensivo
06.30.177.2.275 23.399.009,00 2.676.868,00 26.275.877,00
Manutenção de Próprios
08.30.177.2.276 3.698.251,00 3.698.251,00
Manutenção dos Serviços de Transporte
06.30.177.2.279 284.373.606,00 284.373.606,00

TOTAIS 651.144.126,00 2.677.863.182,00 3.329.007.508,00

TABELA 2 Czt
Supiementação
18 Secretaria da Segurança Pública ~

Administração Direta
18.04 PefciaMilHardoEstadodeSaoPaulo

TOTAL 3.329.007.506,00
3.« Quota 3.329.007.508,00

DECRETO N.° 28.617, DE 26 DE JULHO DE 1988
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao orçamento da Secretaria dos
Transportes, para Transferências Correntes
à Ferrovia Paulista S/A. — FEPASA

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o que dispõe o artigo 5.°, da Lei n." 5.966, de 4 de de­
zembro de 1987 e Lei n.° 6.172, de 5 de julho de 1988,

Decreta:
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de Cz$

9.340.739.000,00 (nove bilhões, trezentos e quarenta mi­
lhões, setecentos e trinta e nove mil cruzados) suplementar ao
orçamento da Secretaria dos Transportes, observando-se as
classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programá-
tica, conforme as Tabelas em anexo.

Artigo 2.° — O crédito aberto pelo artigo anterior será
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1.°, do arti­
go 43, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964.

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação Orçamentária
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que trata
o artigo 3.°, do Decreto n.° 27.984, de 29 de dezembro de
1987, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto.

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de julho de 1988.
ORESTES QUÉRCIA
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda
Frederico Mathias Mazzucchelli,

' - Secretário de Economia e Planejamento
Roberto Valle RoUemberg, Secretário do Governo
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 26 de

julho de 1988.

TABELA 1 Czl
Supiementação
18 Secretaria dos Transportes
16.40 Entidades Supervisionadas
3.2.1.3 Contribuições Correntes 9.340.739.000,00

Subtotal 9.340.739.000,00
TOTAL 9.340.739.000,00

Atividades Corrente Capital Total
Compl. Aposentadorias Pensões Lei 4.819/5
15.82.495.8.222 9.340.739.000,00 9.340.739.000,00

TOTAIS 9.340.739.000,00 9.340.739.000,00

TABELA? \ Czl

Supiementação
16 Secretaria dos Transportes

Administração Indireta
18.90 Ferrovia Paulista S.A.-FEPASA

TOTAL 9.340.739.000,00
3.* Quota 9.340.739.000,00

INFORME
PROCESSO N.° ST-299/88 DATA: 25/04/88
(ANEXOS N.°S)

1. ORGAO/ENTIDADE: FEPASA - Ferrovia Paulista S/A

2. FINALIDADE:
83 Crédito Suplementar
• Operação de Crédito
• Outros (especificar)

3. Valor Solicitado: Cz» 10.087.502.000,00
Fonte de Recursos: Tesouro do Estado
Destinação: Pagamento da complementação dos proventos de Inativos e Pen­
sionistas, para o exercicio de 1988.

4. Valor Concedido: Cz» 9.340.739.000,00
Fonte de Recursos: Tesouro do Estado
Destinação: Pagamento dos compromissos com Inativos e Pensionistas até o
mês de outubro/88.

5. Observações:

DECRETO N.° 28.618, DE 26 DE JULHO DE 1988
Ratifica convênios celebrados nos termos
da Lei Complementar n. " 24/75, de 7 de

' janeiro de 1975, e aprova Protocolos
ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dis­
posto no artigo 4." da Lei Complementar Federal n.° 24, de 7
de janeiro de 1975,

Decreta:
Artigo 1. ° — Ficam ratificados os Convênios ICM-15/88,

17/88, 18/88 e 21/88 a 27/88, celebrados em Brasília, DF,
em 12 de julho de 1988, cujos textos, publicados no Diário
Oficial da União de 14 de julho de 1988, são reproduzidos em
anexo a este decreto.

Artigo 2° — Ficam aprovados os Protocolos ICM-11/88,
13/88, 14/88 e 16/88, celebrados em Brasília, DF, em 6 de
maio, 5 de julho e 12 de julho de 1988, os dois últimos, cujos
textos, publicados nos Diários Oficiais da União de 11 de
maio, 6,14 e 15 de julho de 1988, respectivamente,-são repro­
duzidos em anexo a este decreto.

Artigo 3.° — Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de julho de 1988.
ORESTES QUÉRCIA
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda
Roberto Valle RoUemberg, Secretário do Governo
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 26 de

julho de 1988.

M i n i s t é r i o d a F a z e n d a

SECRETARIA GERAL
Secretaria de Economia c Financai

ynoTocoLO I C H >; u , Pt 06 P I m i o B E ins
•etebeleoe, pmn oe eeeoe « I M ••epeelfl
ee, aonee « • ooetrole ee f ü n f t e oo Id)
•ee reMeeea 4e MMnt«! Rio .liapee ou
• i o kenefleeaea oe Hl K M Oerele para uai
âada aa banatlolamanto aitaada as Ratado
« a aio f a a l a .

fia (eeret ir ioe *e raeenda etoe lateetoe 4a «Una» Sereia « d l i o ,
rao l e , tendo aa M a t a e alapo*to aa eliuaula taroalxa do Conraolo ICN-tO
/•>• a i 11 a » outubro da 1 » M , aa redação dada polo Coovfcnio ICH-44/U ,
da l t da aataabro da ItU, reeolreei eeiefcrer o aeoeiata

I t o t c o i o

Cliuaula pr leelra - para aplloaoao da leenc&o provlata aa cita
aula terce ira do Coiireele ICM-20/12, da l l da outubro da 1113, aa rada
eao dada paio Conrenlo X W - U / 1 4 , da U da eetexebra da 11 l i , ta reeeeeaã

-da eeejenter uao llepaa do HILatt « I H I D O , daa Tarladadaa c a a m m i 111 a
COHTWX 111, da oaupoa da c o o p e r e ç ê o looall iadoa ao Bat*4o da Mlnaa Ca
r a l a , para unldada da benefleleajente da COHTIKEIfTJlL K CEREAIS CONTDKX
BXL I T P A , oau andaraço na Rodovia Anhanguara, Wm W, no Munic íp io dã
Crarlnnoa, ao (atado da t ã o Paulo, OGC a* 33527045/C02P-30, inacrlcto aa
tadual a » IM.tM .oa* , aart ninai iai» e diapoato aaata rraaooolo.

rartgrafo ftnloo •> Qa aaapoa da oaoparaeto a (roa 'aluda pata
nltiiaula uatao a emroe dai

II uni». P a n M U I , aa Patanda Ipt , na mio loto « a t l e t a do
Gloria. , l a a e r l c à o da produtor c u r a i B° (22/0004,. el^natirlo d»
Contrato da mpraltada Puxai para M u l t i p l i c a ç ã o da laaantto a*
1 1 0 - » 7 . oalaaradp as »( da aataabro ta l t i 7 , para o plantio,
Buaa i rua da 2 Í . I 2 baetaraa, da Tarladada flnetlawui 111 tUcjual
r o , no ano aarloola da l M V M t i
2) nono « D O U D O « G M C U L T D M LTDA, aa Tasandà rarobe, m »ee
R » , U u o T l ç ã o da produtor r o r e l no 4 7 1 / 1 . ( 1 « , e lenetlrlo dõ
Contrato da dupraltada « a r a i para Nult lpl ioacao da tatiUt af
112/47, oalabrado e* 04 de eeteaabro da 1117, para o plantio,
aoan traa da l t , J 4 baetaraa, da Tarladada Contlata* 111 r i r t i l .
ap ano « o r l o o l a da l » i 7 / l » ' » i

.11 JOSt SOMES I 2m&>s, na fasanda I ã o J o ã o , aa Pratlpolta,
l A a c r l ç â o da produtor rural no 4 1 9 / 0 2 1 « , alguatarlo do Contaa
to da tupraltada Rural para Frodocio do « a u a n t a o ao 101/07* aã
labrado aa, 21 aj apoato da 10(7, para • p lant io , Baua draa af :
» » , » baetaraa. da Tarladada Onrttlear 111 P i r t l l , j>o ano ae i l

.aola da I M V l I U i
4) XZXSOa sonso mu, ua raaanda lauraa, na d l p l n i p o l l a , i n i
e r l ç ã o da produtor r u r a l a« 010/0650, algnatarlo do ' Contrato
da t u p r a l t a d » Parai para H e l t l p l l c e ç e o do «auantaa no 170/07 ,

. oalabrado « a OC de outubro da 1007, paro o plant io , nuua traa .
da 91,14 baetaraa, da Tarladada Contlanu 131 r t r t l l , no ano
a orloola da 1 1 1 7 / 1 » ! « ,
J) rnuciOCO 30*1 cuunu IMirDJlO, na raaanda boa Ouooaao, aa
r-eeeoa. l n a e r l ç a o da proOutor r u r a l ao 470/1.727 x a l o n á t a r l e :

do Contrato da Saoreltada Rural para H u l t l o l l e à ç a o da iauentaa
no 044/07, oalabrado au 20 da eooato da 1007, para o felentlo,
nuua traa da 0.40 baetaraa, da Tarladada C o a t l a a » 111 T i r u l , "
Ro ano a « r l o o l a da 1907/1000.
Cltuaula aoeunda - 0« oontrlbulntaa Idaotlzleadoa no pártqrafo

unieo da cltuaula antarlor fleaa autorltadoa a « u l t l r . por ocaalio daa
t r a n a f e r ê n e l a a daa aaaantaa produsldaa da d e c o r r ê n c i a doa Contratoa nela
r e l a r l d o a , doeiiaanto f i a c a l a a » daataqua do ZCN, cua oontart, a l ta doa
requlaltoB proTlotoe aa l o e l a l a ç ã o , o aeouiatai

2 - a « x p r a a a ã o "loanta do XCM - Cltuaula taroelra do Conrtnlo
ICH-10/ t l ' t

zz - data da c o l h e i t a »
XZZ - no caeo da filtlaa raaaaaa, l n d i o a ç ã o alualTa a aaee 'tato,

bani «buo doa nunaroa a dataa doe atecuuentoa Claoale ajua areftjartaeaa aa ru
Beaeaa antarloraaj "

IV - a aapraaaão « t x e M l ^ r t n e l a para •baiaif Irflaaante*, « o n o B a t a
raaa da o p e r a ç ã o .

I 10 - tntea de Iniciada a reaeaaa, o produtor^oaoperanta aure
oentart ne r e p a r t i ç ã o (aaendtrla de aeu doBicI l lo f i a c a l a Cuia da traa
e i to expedida pela entidade cartif icedore e/ou (leeallBadore e e reanaõ
t ive Mota Pisca i de'0rodutox, oportunidade aa «ue neata aart apoeto õ
coopetente Tle to , para fina do controle da quantidade de aeuente reaetl
da. ~*

I IO - Rão poaaulndo o remetente da eeaente telontrlo da Notea
Vlecala de Produtor, aate docuaento aart ault ido pela reoart lção . faBandl

. r i a , t T ia ta da Cuia de Trtnalto referida no part9refo anterior.
Cliuaula teroalra - O produtor-oooperante efetuarl o paaamn

to, ao Ratado da Mlnaa Carala, do laooato Incidente eobrei
I - p daacarta de banaflelaaanto, no praro de 00 (novantal

d laa , contado da data da aalaeio do doouaento f leoel re let lTO t i l t i a e
reaaaBat

ZZ. - a aeaente reoueeda, ao prato de Ido <eento e oitenta) dlaa
contado da data de ealeeao do docuaento f l a o a l . re la t ivo t t l t l a a reaej

Oartgraf o unleo - Pera a ct leulo do iapoato. adotar-aa-ii
1 - ooBO base da et lcu lo , o p r e ç o corrente da aereadorla da

v p r a ç a onde fo i produBlda, t é p o c a da t l t l a a raaaaea daa oa
aontea t unidade da beneflclaaantoi

t-> R Bl iaeata i
dl i a te rea tadual aoxraapondaate ta operaooea «jaje deatlnaa ae(

oadorlaa a aontrlbulntee para ftaa ato I n Q u i t r l a l i a â c n o au a i a i o l a U a £
a t o , «a a auidada de beneripiaaiato p r o a o r a r u aalda do deaoarta 4a baaf

•Tiolaaanto e/ou da aaaanta racuaadai
kl- « a 171 jdaiaaeete por aantol , Be a « a l d a d e « a b a n a f i o l a a » j

« o ato^roaOTur > « a i da da ale « « a r t e « o « t a d e f l i o li to a/eat aa Baaoata roeu
anda.

Cltuaula « u a r t a - Ra iniaaiiaadii R palde do daaaarta da banafl
eienento e/ou da aesjanta ruouaada, a aaiaade da laanaflBiaaanto aa Branl
U r i do Iapoato papo Boa aaraoe da a l í n e a "a" do Itaa 1 do peutterafo OnJ
aa da alaaaula anter ior .
data da ultima raaaaaa da
oão

• avtt t M . t e a a t J a a d t e o t a l d l a a .
antaa, 6 aontribulnta « a t x a « a t l Ba reparti

- - - - -—oBBtratl
ião, « r i
• a l i tf.

aart
blndo,

I 1« - O ÜiaTãil I I T " " - «ee aa «afará aete cltuaula
«traiu. J t I t r t . ) r i u , d ^ l . l n i i V «»trlbul.t. B ^ g j n d a a a «JE
u t l n t u a , laai auliaaalla aatrapa, ao praao de 10 ( f u l a » ) enaa, -aa
r ^ ú n T h a o e l d a «Ttueçío dalSdade de banotloaBeato a para cocar
««lo « - - . « - a p r o T ^ t a d ^ ; ^ ^ ^

toraar l a aaapoa to eniTldo l
tua para a p»Idade Ba banollolai

Cltuaula aaata - f

••aas
teroenr«

do diapoato ao oatmt di
reto da r a n i a t i da t o U l l i
avato* ^

- . _ O paonaanpo a « u e alude a c l tuaula taroeara
aart efetuado aa ( e n a a Biaiai.iiaa aerjavelaeldae ae laple lecto do (atado
da Mlnaa O e r e l « .

Cltuaula et t laa - Para afe i to doa arocedlaentoe dlaeipllnadoe
aaa oaUmaalae antarlorea, a e r l obeerrado', dosforaa a a u b o r d l n a e ã o flaoal
do M t ^ l o c i a a a t o , a l e r l a l a o i o t r ibutar ia da reepaetlTe unldede da
VBdaratto, aa aapeolal quanto 4 a « o r l c u r a ç ã o da U m a a aaleato de doeu
eeentoa, aaa eoao a lapoel |ao de peasaUdedee.

Cl iuaula o i tava-* j u a a a a t u r l a e de Paeenda doe Betadoa alana
t tr loe proBtarep aaaiatioola B«tua para f l a o a l i a a ç ã o daa o p e r a ç o e i

J^tutfÜuTm-^m » r o t o c o l o , -vooetoo, laabtai; daalgnar fuoclonirloa pa
* * J j r e r o e r a a - e l t J T i a e « , , - » . irrcereeee ar> Betado j a n t e t a r e p a r t i o õ a a £

Cltueule nona - O preeente Rrotooolo podert eer denunciado

m ajaalquer daa partea « l a B a t t r i a e , na 01 ao ta o s a u n l c e ç ê o t outra, a t i
. j caa l .-die« antea.de la lc lada a oolbalta . au ea qualquer praao ae

raaiatatada Inaqularldada relacionada eoa ea eçNuraçoae a/ou « a a a doeu
Bantaoto spruaantada para a a b t e n ç t o do benef ic io .

r l l n a u i a dloiaa - Bate Protocolo eatrart aat v lpor na data fa
aua a n h l l n a ç t n ao B t t r l e D f l d e l da Onlto.

OlZaWf 02DUU0 - U Z t I7U«IMCOO Ot»»aV) MTIT.lOrRl diO WOO
as CAMroo rxiao.

. jodt incoAso

Irr-i.l

... (01. ao » 2 / l t ) '

:ÒONSELHO, NACIONAL DO OOMEROO EXTERIOR
«7-COWCto '«o 154, be 04 DE MAIO CE 1080

O C o n e e l h í dac lone l do Coatre lo b t a r l o r - CC» u , aa foraa
do del iberado « n e e a a ã o de t>4 ò e melo da 1900 a tendo aa T l a t a o H i e -
poato no l n c l a o l l , do a r t l j o 1 » , do Decreto n » 59.407, de 20 de no-
Taabro de 1944. '

D i á r i o Oficial
ESTADO DE SAO PAULO

EXECUTIVO • SEÇÃO I

Jornalista Responsável
Oitson Mezzetti Costa

REDAÇÃO
Rua João Antonio de Oliveira, 152 — CEP 03103 - São Paulo

Telefones 93^M8íe29l-334*i-Te1ex (011)63090

Recebimento de originais das repartições até 19 horas

ASSINATURAS
Telefone29i-334J-ramais221 e239

REPARTIÇÕES E PARTICULARES
Assinatura com entrega domiciliar (só para SP — Capital) Semestral Czl 10.202,00
Assinatura com entreoa via Correio Semestral Czl 9021,00

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS ESTADUAIS
Assinatura com entrega domiciliar (só para SP -Capital) Semestral Czl 9.034,00
Assinatura com entrega via Correio Semestral Cz$ 7.853,00

A Imprensa Oficial do Eslado não mantém agentes colelores de assinaturas

Exemplar do dia. . Cz» 100,00
VENDA AVULSA

Czí 80,00 Exemplar atrasado

AGÊNCIAS
CAPITAL - MARIA ANTÓNIA - Rua Maria Antónia, 294 - Fone 256-7232 • REPUBLICA - Estação República do Metrô - Loja 516 - Fone 257-5915 •
SAO BENTO - Estação Sâo Bento do Metrô - Loja 17 - Fone 22JÍ316.
POSTOS DE VENDA NO INTERIOP, - ARAÇATUBA - Rua Antonio João, 130 - Fone (0186) 23-6882 - Ramal 22 • GUARATINGUETÁ - Rua Frei Lu­
ca, 80 - Fone (0125122-302« • MARÍLIA - Av. Rio Branco. 803 - Fone (0144) 33-5163 • PRESIDENTE PRUDENTE - Av. Manoel Goulart. 2109 - Fone
10162) 22-1622 • RIBEIRÃO PRETO - Av. 9 de Julho, 378 - Fone (016)625-2345 - Ramal 31 • SAO JOSE DO RIO PRETO - Rua General Glicério, 3947-
Fone (0172) 33-9277 - Ramal 146 • SANTOS - Rua 7 de Setembro, 71 - Fone (0132) 32-6515 - Ramal 42.

IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO S.A.IMESP

Diretor-SuDerintendente
A N T Ô N I O ARNOSTI

. Diretores Executivos
Artes Gráficas Carlos Eduardo Leite Perrone

Comercial Carlos Eduardo Leite Perrone |inierino)|
Financeiro e Administrativo José Engelberto de Oliveira

Jornal Luiz Carlos dos Santos

SEDE E ADMINISTRAÇÃO
Rua da Mooca, 1.921—CEP03103—São Paulo
Telelone 291-3344|PABX) - Telex (011163090

http://antea.de